UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 269/SYT-NVY
V/v: tăng cường công tác phòng, chống dịch trong cơ sở KBCB.
	Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 2021

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và ngoài công lập;
Tình hình diễn biến dịch COVID-19 đang diễn biến hết sức phức tạp (những ngày gần đây số ca mắc mới trên địa bàn Thành phố luôn ở mức cao từ 40 - 50 ca bệnh/ngày), ngày 25/7/2021 ghi nhận ca bệnh COVID-19 đối với 01 trường hợp sau khi kết thúc thời gian điều trị nội trú tại Bệnh viện Phổi Hà Nội, hiện tại đã có sự lây lan vi rút SARS-CoV-2 trong bệnh viện. Sở Y tế Hà Nội yêu cầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong và ngoài công lập khẩn trương thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách như sau:
1. Kiểm soát chặt chẽ người ra vào cơ sở y tế, thực hiện triệt để việc khai báo y tế đối với 100% người ra vào cơ sở; giám sát, tăng cường hơn nữa việc sử dụng các ứng dụng khai báo y tế điện tử (NCOVI, Bluezone, Viet Nam Health...) để phục vụ tốt công tác truy vết trong trường hợp phát sinh ca bệnh.
2. Thực hiện kiểm tra, rà soát công tác phòng chống dịch tại cơ sở theo chỉ đạo tại Công văn số 3775/BYT-KCB ngày 06/5/2021 của Bộ Y tế; Tổ chức đánh giá lại việc thực hiện các tiêu chí Bệnh viện an toàn theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế; Đánh giá phòng khám an toàn theo Quyết định số 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/2020; kịp thời chấn chỉnh các nội dung còn tồn tại trong công tác phòng, chống dịch tại đơn vị.
3. Tăng cường thực hiện xét nghiệm theo hướng dẫn tại Công văn số 5268/BYT-KCB ngày 01/10/2020 về việc tăng cường phát hiện sớm người bệnh nhiễm SARS-CoV-2 trong bệnh viện. Công văn số 3848/BYT-DP ngày 10/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai xét nghiệm SARS-CoV-2 trong tình hình mới; Công văn số 5028/BYT-DP ngày 23/6/2021 về việc hướng dẫn nguồn kinh phí chi trả chi phí xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 khi tăng cường thực hiện xét nghiệm tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
4. Rà soát lại toàn bộ quy trình khám, điều trị, chăm sóc bệnh nhân, quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 về việc ban hành hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARA-COV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;
5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS CoV-2 của nhân viên y tế, nhân viên phục vụ, người bệnh và đối tượng liên quan, không được để xảy ra tình trạng lây nhiễm chéo trong các cơ sở khám, chữa bệnh và từ các cơ sở khám, chữa bệnh ra cộng đồng. Rà soát lại quy trình giám sát phơi nhiễm SARS CoV-2 đối với tất cả nhân viên y tế, nhân viên phục vụ tham gia chăm sóc, phục vụ và điều trị người bệnh.
Thủ trưởng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh hoàn toàn chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch COV1D-19 tại đơn vị phụ trách.
Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Sở Y tế, yêu cầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khẩn trương thực hiện, báo cáo khó khăn vướng mắc (nếu có) về Sở Y tế để được hỗ trợ, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Giám đốc SYT; (để báo cáo)
- Lưu: VT, NVY.
	KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hưng